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Qéllimi i raportit

1,

Ky raport i Avokatit t&¢ Popullit ka pér qéllim qé t€ térheqé vémendjen ¢ Komunés s&
Prishtinés tek obligimin pér t& zbatuar parimet e miradministrimit, t& pércaktuara me Ligjin
nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative (LPPA), n&€ ményré gé kérkesat
dhe ankesat e qytetaréve t& trajtohen me pérgjegjshméri, efikasitet dhe efektivitet dhe duke
respektuar té drejtat e qytetaréve.

Raporti, po ashtu ka pér qéllim gé t& sjellé né vémendje Komunés sé Prishtinés detyrimet
¢ pércaktuara me Kushtetuté dhe me Ligjin 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, pér t'u
pérgjigjur kérkesave t& Avokatit t& Popullit dhe t’i paraqesé atij t¢ gjitha dokumentet dhe
informacionet e kérkuara né pajtim me ligj.

Baza ligjore

3.

Kushtetuta e Republikés s& Kosovés né nenin 132, paragrafi 1, pércakton: “Avokati i
Popullit mbikéqyré dhe mbron té drejtat dhe lirité e individéve nga veprimet ose
mosveprimet e paligishme dhe té parregullta té autoriteteve publike”. Ndérsa neni 135,
paragrafi 3, i Kushtetutés pércakton: “Avokati i Popullit ka té drejté té béjé rekomandime
dhe t¢ propozojé masa, nése véren shkelje té drejtave dhe lirive té njeriut nga ana e
organeve 1¢ administratés publike dhe organeve té tjera shtetérore.”

Sipas Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, ndér t€ tjerash, Avokati i Popullit ka kéto
kompetenca dhe pérgjegjési:

 “Pért'i hetuar ankesat e pranuara nga ¢do person fizik a juridik lidhur me pohimet pér
shkeljen e té drejtave 1¢ njeriut t¢ parapara me Kushtetuté, ligie dhe akte tiera, si dhe
me instrumente ndérkombétare té drejtave té njeriut, vecanérisht me Komventén
Evropiane pér té Drejtat e Njeriut, duke peérfshiré veprimet apo mosveprimet gé
paraqesin kegpérdorim té autoritetit (neni 16, paragrafi 1);

® [1&térheqé vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin té drejtat e njeriut dhe 1é béjé
rekomandim qé t'u jepet fund rasteve té tilla dhe kur éshté e domosdoshme té shprehé
mendimin e vet mbi géndrimet dhe reagimet e autoriteteve pérkatése né | idhje me rastet
e tilla (neni 18, paragrafi 1, nénparagrafi 1.2 );

° t'i publikojé njoftimet, mendimet, rekomandimet, propozimet dhe raportet e veta.” (neni
18, paragrafi 1, nénparagrafi 1.6).

Pérmbledhje e fakteve dhe veprimet e Avokatit t& Popullit

3

Avokati i Popullit, né bazé t& nenit 16, paragrafi 1, t& Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e
Popullit, m& 11 dhjetor 2023 pranoi ankes&n e— parashtruar kundér
Komunés s¢ Prishtinés, pér mos pérgjigje ndaj kérkesés s& tij me nr. prot. 09-355/01-
0215628/23, t& datés 3 néntor 2023.

Sipas pohimeve t& ankuesit kuptohet se ai mé 3 néntor 2023 dorézoi kérkesé né Komunén
e Prishtinés lidhur me prishjen e rendit dhe getésisé publike nga fqinja i tij, por nuk mori
asnjé pérgjigje apo reagim nga Komuna lidhur me k&té rast.

Mé 6 shkurt 2024, Avokati i Popullit iu drejtua me shkresé kryetarit t& Komunés sé&

Prishtinés dhe i kérkoi informata mbi veprimet e ndérmarra dhe ato t& planifikuara lidhur
me kérkesén e ankuesit.

Rr./UL Migjeni nr./br.21 » 10000 « Prishting/Pristina » Kosovié/Kosovo
Tel: +383 (0) 38 223 782, 223 783, 223 784 « Fax: +383 (0) 38 223 790

www.oik-rks.org * info,oik@oik-rks.org



10.

L

Mg 19 mars 2024, Avokati i Popullit i dérgoi njé shkresé rikujtuese kryetarit t& Komunés.

Mg 9 tetor 2024, pérfagésuesi i Avokatit t& Popullit kontaktoi kabinetin e kryetarit t&
Komunés sé Prishtinés, ku késhilltari ng kabinet deklaroi se pranoi shkresat nga Avokati i
Popullit pér kété rast dhe u zotua se kryetari i Komunés do t'u pérgjigjej atyre.

Megjithaté, Avokati i Popullit nuk mori pérgjigje né shkresat déreuar kryetarit t&€ Komunés

s& Prishtinés.

Mé 3 mars 2025, pérfagésuesi i Avokatit t& Popullit kontaktoi ankuesin pér té€ marré
informacione mbi zhvillimet e rastit. Ankuesi njoftoi se ende nuk mori pérgjigje nga
Komuna e Prishtinés lidhur me kérkesén e tij.

Vlerésimi i Avokatit t& Popullit

12.

14.

13,

16.

1L

18.

Trajtimi i kérkesave nga organet e administratés publike t& Republikés s& Kosovés
rregullohet me Ligjin nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative (LPPA).

. Parimet e miradministrimit jané té pérfshira né LPPA., t& cilat né mes tjerash, obligojné

organet e administratés q& t& jené efikase dhe efektive né pérmbushjen e funksioneve té
tyre né koh& dhe né ményré t& organizuar, t& jené té pérgjegjshme né trajtimin e kérkesave
dhe t& sqarojn€ veprimet e tyre, t& respektojné t& drejtat e qytetaréve pér tu informuar dhe
per t& marré shérbim, t€ jené transparente, si dhe népérmes pérgjigjeve dhe shérbimeve t&
ofruara mé kohg t& ndértojné besimin né mes t& qytetaréve dhe organeve t& administratés
publike.

Organi i administratés publike, ne kété rast Komuna e Prishtinés duhet t& sigurojé qé njé
vendim/pérgjigje né shkresé t& dérgohet brenda njé afati kohor t& arsyeshém dhe pa vonesé.

Trajtimi, shqyrtimi dhe vendosja pér kérkesé &shté obligim ligjor pér autoritetin publik dhe
né anén tjetér Eshié e drejté e ¢do individi pér trajtimin e kérkesss s& tij/saj n& pérputhje me
ligjin, népérmjet njé procedure t& rregullt ligjore dhe pér marrjen e njé pérgjigie apo
vendimi t€ bazuar né t& drejtén e palés, t& pércaktuar me ligj, si pér procedurén e ndjekur,
ashtu edhe pér té drejtén né substancé.

Duke u nisur nga rrethanat e rastit, Avokati i Popullit konstaton se Komuna e Prishtinés me
mostrajtimin e kérkesés sé ankuesit, t& paraqitur mé 3 néntor 2023, nuk veprol né pajtim
me LPPA.

Pérve¢ késaj, Komuna e Prishtinés nuk i &shté pérgjigjur as kérkesave me shkrim té
Avokatit t€ Popullit, t& datave 6 shkurt 2024 dhe 19 mars 2024, lidhur me informatat
pérkitazi me kérkesén e ankuesit. Pér mé tepér, mé 9 tetor 2024, pérfaqésuesi i Avokatit t&
Popullit, n& mungesé t& pérgjigjeve né kérkesat e Avokatit t& Popullit, kontaktoi kabinetin
e kryetarit t&€ Komunés s& Prishtinés, pér tia sjellé parasysh kérkesat e Avokatit t& Popullit,
megjithaté Komuna e Prishtinés nuk ka kthyer pérgjigje.

Avokati i Popullit konstaton se Komuna e Prishtinés ka déshtuar t& veprojé né pajtim me
Kushtetutén e Republikés sé Kosovés, neni 132, paragrafi 3, sipas t& cilit: “Cdo organ,
institucion ose autoritet fjetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté
i detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit t¢ Popullit dhe t'i paragesé atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligj.”
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19. Po ashtu, Avokati i Popullit konstaton se Komuna e Prishtinés ka déshtuar t& veprojé né
pajtim me neni 25 [Detyrimi i bashképunimit dhe pasojat e refuzimit], paragrafi 1, t& Ligjit
pér Avokatin e Popullit sipas t& cilit: “7¢ gjitha autoritetet kané pér obligim t'i pérgjigien
Avokatit té Popullit né kérkesat e tij pér zhvillimin e hetimeve, si dhe t'i ofrojné ndihmé
adekuate sipas kérkesés sé tij. "

20. ME tej, neni 24, paragrafi 4, i Ligjit pér Avokatin e Popullit pércakton se: “Refuzimi apo
déshtimi pér t'iu pérgjigjur kérkesave té Avokatit té Popullit konsiderohet pengim i punés
sé Avokatit 1¢ Popullit. Kjo nuk e pengon Avokatin e Popullit pér té nxjerré konkludimet
dhe rekomandimet e tij. "

21. Pér mé tepér, neni 24, paragrafi 5, i Ligjit pér Avokatin e Popullit, pércakton se: “Avokati
i Popullit mund té raportojé veprimet e parapara né paragrafin 4 té kétij neni né raportet
etij.”

Duke u bazuar né rrethanat e cekura mé lart, Avokati i Popullit, né pajtim me nenin 135,
paragrafi 3, t&€ Kushtetutés s& Republikés s& Kosovés (“[...] ka té drejté 1é béjé rekomandime
dhe 1€ propozojé masa, nése véren shkelje té drejtave dhe lirive té njeriut nga ana e organeve
1¢ administratés publike dhe organeve té tjera shtetérore.”), né cilésing e rekomanduesit, i

REKOMANDON

Komunés sé Prishtinés:

o Q¢ kérkesat dhe ankesat e qytetaréve t’i trajtoi né pajtim me Ligjin nr. 05/L-031 pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative (LPPA ).

® Q¢ ndaj kérkesave té Avokatit té Popullit pér dokumente dhe informacione, té veprojé
né pajtim me Kushtetuten e Republikés sé Kosovés (neni 132, paragrafi 3) dhe né
pajtim me Ligjin nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit (neni 25, paragrafi 1).

N& pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t& Kushtetutés s& Republikés s& Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet fjetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit té¢ Popullit dhe t'i paragesé atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligi.”) dhe me nenin 28 8 Ligjit nr.
05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, [...] duhet té
pérgjigjen brenda afatit iridhjeté (30) ditor. Pérgjigjia duhet té pérmbajé arsyet me shivim pér
veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fiale.”), ju lutemi t& na informoni pér veprimet qé
do t'i ndérmerrni lidhur me kété ¢éshtje.

Me nderime, .

 Ud¥dim Qelaj
\ ‘gjjﬂwokat i Popullit
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